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REPUBLIKA E SHQIPËRISË

MINISTRIA E MIRËQENIES SOCIALE DHE RINISË
AGJENCIA KOMBËTARE E ARSIMIT, FORMIMIT PROFESIONAL DHE KUALIFIKIMEVE
PROGRAM ORIENTUES PËR PROVIMET PËRFUNDIMTARE

NË DREJTIMIN MËSIMOR “TEKNOLOGJI INFORMACIONI DHE KOMUNIKIMI (PILOT-GIZ)”, NIVELI I

Tiranë, 2017
Programi orientues për provimet përfundimtare të drejtimit mësimor “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi (Pilot-GIZ)”, Niveli I përmban njohuritë dhe kompetencat më të rëndësishme dhe më përfaqësuese për këtë drejtim mësimor, të trajtuara në modulet e detyruara të praktikës profesionale në të dy klasat e këtij niveli. 

Ky program i ndihmon nxënësit të përqendrohen në ato njohuri (koncepte, parime, ligjësi, procedura etj.) dhe kompetenca profesionale, që qëndrojnë në themel të profesionit për këtë nivel kualifikimi. Programi ndihmon, gjithashtu, edhe mësuesit për organizimin e punës për përsëritjen dhe kontrollin përfundimtar të arritjeve të nxënësve. 

Për prindërit, ky program jep informacionin për vëllimin e punës që kërkohet të bëjnë fëmijët e tyre dhe ndihmon në caktimin e një regjimi të përshtatshëm ditor për ta.

Për drejtuesit e arsimit të të gjitha niveleve, këto programe krijojnë mundësinë e verifikimit paraprak të shkallës së përgatitjes përfundimtare të nxënësve brenda një institucioni të caktuar shkollor, i cili mund të realizohet duke zhvilluar testime përmbledhëse.

Qëllimet e këtyre provimeve duhet të përfshijnë motivimin, të nxënit. diagnostikimin, kualifikimin, përzgjedhjen dhe monitorimin e nxënësve për njohuritë e tyre.

Gjatë punës me këto programe kujdes duhet t’i kushtohet përvetësimit të njohurive dhe kompetencave themelore për këtë nivel kualifikimi, të cilat bëjnë të mundur integrimin e nxënësit/es në botën e punës, por edhe që krijojnë vazhdimësinë e shkollimit të tij/saj në nivelin tjetër.

Gjatë përgatitjes së nxënësve për provimet përfundimtare, është e rëndësishme që paraprakisht mësuesit/instruktorët të zhvillojnë testime të nxënësve, me teste teorike apo praktike, që mund t’i hartojnë vetë, duke përdorur instrumente të larmishme vlerësimi. Gjatë hartimit të përmbajtjes së tyre duhen mbajtur parasysh njohuritë dhe kompetencat e përfshira në këtë program, kriteret e vlerësimit të përcaktuara në modulet përkatëse si edhe udhëzimet për vlerësimin e nxënësve.

Programi orientues përbëhet nga dy pjesë:

· programi orientues për provimin e teorisë profesionale të integruar; 

· programi orientues për provimin e praktikës profesionale të integruar. 

A) Programi orientues për Provimin e Teorisë Profesionale të integruar

Programi orientues për provimin e teorisë profesionale të integruar, në drejtimin mësimor “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi (Pilot-GIZ)” Niveli I, është hartuar duke u mbështetur në njohuritë e moduleve profesionale, të cilat mbulojnë çështje teorike profesionale, që përmban Skelet-kurrikuli përkatës.          

Ky program përmban rreth 35% të vëllimit të përgjithshëm të njohurive të moduleve profesionale. 
Në këtë program janë përfshirë ato njohuri, të cilat përbëjnë bazën kryesore dhe thelbësore për formimin profesional të nxënësve, për të dyja klasat e marra së bashku. 

Modulet profesionale të përfshira në programin orientues dhe peshat e tyre përkatëse, ku janë marrë në konsideratë vëllimi dhe rëndësia e njohurive, të cilat shërbejnë në formimin profesional të nxënësve, janë si më poshtë
	Nr
	Modulet
	Vëllimi i orëve për çdo modul
	Peshat

në %

	1
	Matja dhe interpretimi i energjisë elektrike 
	24
	23

	2
	Aplikimi i bazave të përpunimit të të dhënave digjitale 
	20
	19

	3
	Montimi i një kompjuteri
	13
	13

	4
	Instalimi dhe konfigurimi i një kompjuteri
	8
	8

	5
	Zbatimi i një LAN-i të vogël 
	6
	6

	6
	Mirëmbajtja dhe administrimi i server-ave 
	18
	17

	7
	Aplikimi për punësim 
	14
	14

	
	TOTALI
	103
	100 %


Njohuritë sipas moduleve janë:

1) Njohuritë nga moduli “Matja dhe interpretimi i energjisë elektrike”, kl. 10: 
(24 orë)
· Njësitë fizike të tensionit, rrymës dhe rezistencës. 



2 orë                            

· Parimet dhe rregullat e Kirchhoff'.





8 orë
· Parimet dhe rregullat e Ohm. 






6 orë
· Llogaritja e rezistencës elektrike dhe rënies së tensionit në kabllot elektrike.   
4 orë
· Llogaritja e fuqisë dhe shpenzimit të energjisë.  



2 orë
· Matja e rezistencës elektrike. 






1 orë
· Matja e tensionit elektrik në qarqet AC dhe DC.



1 orë
2) Njohuritë nga moduli “Aplikimi i bazave të përpunimit të të dhënave digjitale”, kl.10: 








(20 orë)
· Përkufizimi i shifrave binare bit. 





1 orë
· Përkufizimi i një Byte me një nibble (fragment 4-bits) të ulët dhe të lartë. 1 orë
· Bit si një memorie për vlerat 0 dhe 1. 





1 orë
· Sistemi numëror binary me baze 2. 





2 orë
· Fuqitë e dhjetës dhe vlerat e saj në sistemin binary (kilo, mega, giga, etj).2 orë
· Sistemi binary, decimal, octal dhe hekzadecimal. 



2 orë
· Konvertimi manual i numrave dhjetorë në modelet binare dhe anasjelltas. 
1 orë
· Konvertimi i modeleve binare në numra hex dhe anasjelltas. 

1 orë
· Konvertimin modeleve binare në numra oktal dhe anasjelltas.  

1 orë
· Tabela e operatoreve Boolean NOT, OR, AND dhe XOR. 


3 orë   
· Operacione algjebrike booleane të thjeshta (mbledhje, zbritje).      

3 orë  
· Qarqe të thjeshta me porta logjike. 





2 orë
3) Njohuritë nga moduli “ Montimi i një kompjuteri”, kl. 10: 
(13 orë)
· Funksioni dhe ndërtimi i kompjuterit. 




2 orë
· Karakteristikat kryesore të komponentëve në aspektin e performancës dhe të çmimit.

            








6 orë
· Dallimet e komponentëve në aspektin e llojeve, madhësisë së paketimit, formës dhe karakteristikave të tyre për pajtueshmërinë. 



2 orë
· Ndërfaqe/priza/sistemet “bus” të brendshme në një motherboard (IDE, EIDE, ATX, PCI, etj.) dhe karakteristikat e tyre.            



2 orë
· BIOS-i dhe funksionet kryesore në kompjuter x86. 



1 orë
4) Njohuritë nga moduli “Instalimi dhe konfigurimi i një kompjuteri”, kl. 10: 












(8 orë)

· Krahasimi i file sistem-eve më të njohur (FAT, NTFS, EXT, etj.). 

1 orë
· Master Boot Record (MBR). 






1 orë

· Qëllimi dhe funksioni i driver-it. 





1 orë

· Menaxheri i pajisjeve (device manager) në SO dhe informatat e ofruara. 1 orë

· Kërcënimet dhe llojet e viruseve. 





2 orë

· Mundësitë dhe kufizimet e software-it antivirus. 



1 orë

· Konfigurimi me IP dinamike i ndërfaqes së rrjetit (nuk ka nevojë të shpjegohet i gjithë konfigurimi i TCP/IP në këtë pikë). 




1 orë
5) Njohuritë nga moduli “Zbatimi i një LAN-i të vogël”, kl. 11:
(6 orë)
· Shtresat OSI 1 dhe 2. 







1 orë
· Përmbledhje e topologjive të rrjetit. 





2 orë
· Dallimet mes Hub-it dhe Switch-it. 





1 orë
· Shtresat OSI 3 dhe 4. 







1 orë
· Dallimet mes Modems dhe Routers. 





1 orë
6) Njohuritë nga moduli “Mirëmbajtja dhe administrimi i server-ave”, kl. 11:
(18 orë)
· Struktura, përmbajtja dhe zbatimi i dokumentacionit operacional. 
· Rëndësia e dokumentacionit të plotë dhe aktual operativ për sigurimin e mirëmbajtjes. 


· Mundësitë e SO për dhënien e privilegjeve dhe lejeve për përdorimin e burimeve.
· Mjetet e integruar të SO për monitorimin e sistemit, të tilla si Task Manager, Event Viewer, Performance Monitor, etj.
· Mjete të zgjedhura shtesë të palëve të treta për monitorimin e sistemit.
· Njoftimet për punimet e mirëmbajtjes dhe ndërprerjeve.
· Teknologjia RAID për ruajtjen e shumëfishtë të të dhënave, në disqe të ndryshme për të rritur sigurinë dhe performancën.
· Defekte tipike dhe të shpeshta të hardware-it (p.sh., RAM i dëmtuar, përplasje e HD, rrjedhje e baterisë së UPS, qarqe të shkurtër në kutitë e shpërndarjes, ventilues i bllokuar dhe mbi-nxehje).

· Masat mbrojtëse ESD.
7) Njohuritë nga moduli “Aplikimi për punësim”, kl. 11:
(14 orë)
· Gabimet në perceptimin për veten, pika e verbër (modeli i Johari).
· Përshtypje 360 ° nga prindër, nxënës, mësues, etj.
· Vetë-ndërgjegjësimi mbi pikat e forta dhe të dobëta.
· Kërkesat formale për një "curriculum vitae" (CV).
· Kërkesat formale për një letër shoqëruese.
· Kërkim në lidhje me kompaninë dhe interesin personal dhe lidhje drejt një mundësie specifike për punësim.
· Kodi i veshjes dhe pamja personale.
Udhëzime për vlerësimin:

Provimi i teorisë profesionale të integruar do të jetë me shkrim. Rekomandohet që provimi të kryhet me anë të një testi të parapërgatitur nga vetë shkolla. Testi duhet të mbulojë rreth 80% të njohurive të listuara më sipër. Ky test do të konsiderohet i vlefshëm dhe i besueshëm, nëse rezultati i vlerësimit tregon realisht nivelin e arritjeve të nxënësve. Rekomandohet që pyetjet e nivelit të parë të vendosen në fillim të testit, pasi kjo inkurajon dhe nxit nxënësin. Gjithashtu, 50% e njësive të testit të jenë me zgjedhje të shumëfishtë (deri në 4 alternativa) dhe pjesa tjetër të jenë njësi testi në formën e pyetjeve me përgjigje të hapur (nxënësi duhet të japë edhe argumentet për përgjigjen e dhënë nga ana e tij/saj), pyetje me përgjigje të kufizuar etj.

Njësitë e testit duhet të jenë të niveleve të ndryshme të vështirësisë, duke ndjekur skemën me tri nivele, si më poshtë:

Niveli I: 
Rikujtimi /Të kuptuarit

Niveli II: 
Zbatimi /Analiza

Niveli III:
Sinteza/Vlerësimi 
Model i shpërndarjes së pikëve për pyetje të niveleve të ndryshme në test:
	Niveli I (i ulët)
	Niveli II (mesatar)
	Niveli III (i lartë)

	Aftësia për të rikujtuar/kuptuar/
identifikuar

dhe për të përshkruar...
	Aftësia për të zbatuar/argumentuar/
Shpjeguar, krahasuar
dhe për të analizuar...
	Aftësia për të vlerësuar dhe për të nxjerrë përfundime...

	40%
	40%
	20%


Shkolla përcakton numrin maksimal të pikëve të testit dhe harton skemën përkatëse të vlerësimit. Në tabelën në vijim, rekomandohet që numri maksimal i pikëve të jetë 50 dhe shpërndarja e pikëve të bëhet në raport me peshën e çdo lënde dhe nivelet e vështirësisë.
Ndarja e pikëve sipas peshës së çdo lënde dhe niveleve

	Nr.
	Modulet
	Peshat e moduleve në %
	Pikët për çdo modul
	Ndarja e pikëve sipas niveleve të vështirësisë

	
	
	
	
	Niveli I

40%
e pikëve
	Niveli II

40%
e pikëve
	Niveli III
20%
e pikëve

	1
	Matja dhe interpretimi i energjisë elektrike 
	23
	11
	4
	4
	3

	2
	Aplikimi i bazave të përpunimit të të dhënave digjitale 
	19
	9
	4
	4
	1

	3
	Montimi i një kompjuteri
	13
	7
	3
	3
	1

	4
	Instalimi dhe konfigurimi i një kompjuteri
	8
	4
	2
	2
	-

	5
	Zbatimi i një LAN-i të vogël 
	6
	3
	1
	1
	1

	6
	Mirëmbajtja dhe administrimi i server-ave 
	17
	9
	3
	3
	3

	7
	Aplikimi për punësim 
	14
	7
	3
	3
	1

	
	TOTALI
	100%
	50 pikë
	20 pikë
	20 pikë
	10 pikë


Përcaktimi i pikëve për çdo njësi testi bëhet duke pasur parasysh tipin e njësisë së testit. Për shembull: njësitë e testit me zgjedhje të shumëfishtë marrin gjithmonë 1 (një) pikë përkundrejt përgjigjes së paracaktuar të saktë; njësitë me përgjigje të hapur marrin aq pikë sa kërkesa kanë brenda për brenda tyre (duke mbajtur parasysh edhe argumentimin nga nxënësi); njësitë me përgjigje të kufizuar marrin aq pikë sa gjykohet nga grupi hartues dhe kjo lidhet me kërkesat që parashtrohen në pyetje dhe niveli i vështirësisë.

Së fundi, skema e vendosjes së notës kundrejt pikëve të fituara përcaktohet nga grupi hartues i testit. Në vijim, jepet një model i skemës së vlerësimit me nota:

	Pikët e fituara
	Notat

	  0 - 10
	4

	11 - 20
	5

	21 - 30
	6

	31 – 35
	7

	36 - 40
	8

	41 - 45
	9

	46 - 50
	10


B) Programi orientues për Provimin e Praktikës Profesionale të integruar

Programi orientues për provimin e praktikës profesionale të integruar, në drejtimin mësimor  “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi (Pilot-GIZ)”, Niveli I është hartuar duke u mbështetur në listën e kompetencave profesionale dhe në modulet e detyruara të praktikës profesionale, që përmban Skeletkurrikuli përkatës. 

Lista e kompetencave profesionale për të cilat duhet të vlerësohen nxënësit, detyrat e punës dhe pikët për secilën kompetencë:
	Nr
	Kompetencat profesionale
	Detyrat e punës
	Pikët

	1
	Të realizojë montimin fizik të një kompjuteri personal të tipit desktop.
Të kryejë zëvendësimin e një prej pjesëve kryesore të kompjuterit personal.

Të realizojë instalimin e pajisjeve periferike dhe të testojë instalimin e realizuar.
	1- Identifikimi i komponentëve të PC (Personal Computer) dhe montimi i PC (Personal Computer)
	20

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	Të kryejë instalimin dhe konfigurimin  e një sistemi operativ në kompjuterin personal.

Të realizojë instalimin  dhe  konfigurimin e një programi aplikativ të caktuar.
	2 - Formatimi dhe konfigurimi i PC (Personal Computer) duke përdorur Windows 7
	15

	5
	
	
	

	6
	Të kryejë instalimin fizik të një rrjeti kompjuterik LAN me kabull.

Të realizojë konfigurimin e rrjetit dhe testimin e tij.
	3 - Projektimi, ndërtimi dhe konfigurimi i një rrjeti LAN
	15

	7
	
	
	

	8


	Të realizojë implementimin e hapave të krijimit të një domain controller-i. 

Të realizojë shtimin e një ose më shumë kompjuterëve (client) në domain.

Të realizojë menaxhimin e GPO (group policy object), dhe të bëjë caktimin e politikave dhe kufizimeve për grupet në domain.
	4 - Krijimi i një DC (Domain Controller) dhe administrimi i GPO-ve


	15

	9
	
	
	

	10
	
	
	

	11


	Të realizojë projektimin e një faqeje web statike

Të realizojë ndërtimin e faqes web në editorin e tekstit në mënyrë të strukturuar.

Të bëje testimin e funksionimit të faqes ueb.
	5 - Projektimi dhe ndërtimi i një faqe web statike
	15

	12


	
	
	

	13
	
	
	

	14


	Të realizojë startimin në SO Linux në command line si dhe të implementojë komandat bazë në Linux.

Të bëjë realizimin e komandave për administrimin e proceseve dhe administrimin e file permissions.

Të realizojë ekzektutimin e komandave për instalimin e softwareve në Linux.
	6 - Implementimi i komandave në Ubuntu/Linux
	20

	15


	
	
	

	16
	
	
	

	
	                            Shuma

	100




Skema e vlerësimit me nota:

	Pikët e fituara
	Notat

	0 - 40
	4

	41 - 50
	5

	51 - 60
	6

	61 - 70
	7

	71 - 80
	8

	81 - 90
	9

	91 - 100
	            10


Shënime:

· Provimi i Praktikës Profesionale do të realizohet me anën e metodës së vlerësimit të nxënësve me detyra pune (në tabelë tregohen 6 detyra pune). Detyrat do të realizohen në laboratorin e praktikës profesionale pranë shkollave profesionale në ambjentet e laboratorit të praktikës. 

· Koha për realizimin e detyrës duhet të jetë jo më shumë se 9 orë, në përputhje kjo me Rregulloren e Zhvillimit të Provimeve Përfundimtare në fuqi.
· Gjatë kryerjes së detyrës, nxënësit do të vlerësohen edhe për kompetencat kyçe të cilat verifikohen gjatë punimeve përkatëse. 

· Për vlerësimin e kompetencave profesionale, duhet të zhvillohet edhe bashkëbisedim profesional ndërmjet komisionit dhe nxënësit, si një element i rëndësishëm i secilës prej kompetencave të listuara. 

· Gjatë kryerjes së detyrës, nxënësit do të vlerësohen si dhe për zbatimin e Rregullave të Sigurimit Teknik, ruajtjes së mjedisit, standardeve, normave dhe etikës teknike (profesionale).
· Është e rëndësishme, që të përgatitet paraprakisht një material udhëzues, i cili do t’u jepet nxënësve para fillimit të provimit, ku të përcaktohen detyrat që do të kryejnë, mënyra e vlerësimit të tyre, koha që do të kenë në dispozicion, etj. Gjithashtu, duhet të përgatiten paraprakisht pyetje të cilat do t’u bëhen nxënësve gjatë kryerjes së detyrave përkatëse (bashkëbisedimit profesional).

· Detyrat e përcaktuara nga komisioni, paraqiten me anë të fletëve të punës (tezave të provimit), të cilat do të jenë të ndryshme dhe do të përzgjidhen nga nxënësit në mënyrë të rastësishme (duhet të hartohen disa variante për secilen detyrë). Nxënësit do të vlerësohen me anë të listës së kontrollit (Tabela – Listë kontrolli), me anë të së cilës verifikohen arritjet e tyre kundrejt “kritereve të vlerësimit”. 

· Fletët e punës (tezat e provimit), udhëzuesi dhe grafiku i kohës të bashkangjitura tezës, janë të detyrueshme t’i jepen çdo nxënësi. Gjithashtu një kopje bashkë me listën e kontrollit mbahet nga komisioni. Në fund bëhet lidhja e fletës së punës së nxënësit me listën e kontrollit për arsye dokumentimi.

Detyra 1: “Identifikimi i komponenteve te PC(Personal Computer) dhe montimi i PC (Personal Computer)”
Për këtë detyrë, instruktori harton disa variante tezash ku nxënësi zgjedh njërën prej tyre. Nxënësi duhet të identifikojë pjesët e kompjuterit si edhe specifikimet teknike që i karakterizon ato, gjithashtu duhet të realizojë montimin e të paktës njërës ose disa prej pjesëve të tij. Pjesët e kompjuterit që nxënësi identifikon dhe bën montimin e tyre në kasë janë: RAM, kartat audio, karta grafike, HDD (hard disk drive), SSD (solid state drive), katrat wireless, NIC (network interface card), RAID card etj. Nxënësi duhet të veprojë në mënyrë të pavarur për të realizuar montimin e një kompjuteri personal ose zëvendësimin e disa prej elementeve në një kompjuter. Në këtë detyrë nxënësi shpjegon edhe njohuritë teknike për njërën nga pjesët e kompjuterit që i ka rënë në tezë te tilla si; motherboard, BIOS, CPU, Power Supply, etj. Nxënësi vëshgohet nga komisioni në të gjitha proceset e punës, që nga përgatitja e vendit të punës, përzgjedhja e mjeteve të duhura, realizimi i montimit etj. Nxënësi vlerësohet me anë të listës së kontrollit.
Detyra 2: Formatimi dhe konfigurimi i PC (Personal Computer) duke përdorur Windows 7

Për ketë detyrë, instruktori harton disa variante tezash ku nxënësi zgjedh njërën prej tyre. Në këtë detyrë nxënësi punon në mënyrë individuale dhe realizon instalimin e një sistemi operativ të përcaktuar, duke ndjekur hapat e instalimit si dhe konfigurimit që nga startimi i pocesit të instalimit deri në konfigurimin përfundimtar.

Nxënësit i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet e punës. Ai kryen procesin e formatimit në varesi nga teza që i ka rënë; me USB te boot-ueshme ose me CD/DVD. Ai pasi bën përzgjedhjen e tyre, fillon punën dhe vëzhgohet nga komisioni vlerësues në të gjitha hapat e punës që ai kryen, që nga instalimi i sistemit operativ deri në konfigurimin e të paktën një prej programeve aplikative. Nxënësi në këtë detyrë vlerësohet me listë kontrolli.
Detyra 3: “Projektimi, ndërtimi dhe konfigurimi i një rrjeti LAN”

 Për ketë detyrë, instruktori harton disa variante tezash ku nxënësi zgjedh njërën prej tyre. Nxënësi duhet të realizojë skicimin dhe ndërtimin e një rrjeti (realizimi i rrjetit mund të bëhet në një mjedis virtual, p.sh.: (aplikacioni Cisco Packet Tracer). Nxënësi duhet të realizojë ndërtimin fizik dhe logjik të këtij rrjeti. Pas ndërtimit të rrjetit ai duhet të bëjë dhe konfigurimin manual të këtij rrjeti (në rastin e rrjetit vitual konfigurimi nuk do bëhet nga CLI - command line interface). 

Hartimi i varianteve të tezave duhet të kenë tematikë dhe specifikime teknike të ndryshme, si për shembull adresat IP të vendosura, subnetmask, tipet e kabujve, etj. Para se të fillohet puna nga nxënësit, për konfigurimin e pajisjeve që përmban rrjeti, duhet të jenë mbledhur të dhënat nga instruktori, për variantet e ndryshme të tezave. Nxënësi duhet të punojë individualisht (në mënyre të pavarur) për realizimin e kësaj detyre. Nëse detyra zhvillohet ne ambient virtual, secili nxënës duhet të ketë një kompjuter ku të jetë i instaluar paraprakisht aplikacioni Cisco Packet Tracer. Nëse detyra zhvillohet në ambient real instruktori duhet të sigurohet që nxënësi të ketë të gjitha pajisjet e nevojshme për ndërtimin e rrjetit të dhënë. Instruktori mund të bëjë një kategorizim të detyrës duke e ndarë atë në pjesë tek skema e vlerësimit, referuar përdorimit të aplikacionit Cisco Packet Tracer.

E gjithë puna e nxënësit duhet të jetë e evidentuar në fletën e saj/tij përkatëse të emërtuar me emrin e saj/tij. Rezultati i vlerësimit duhet të hidhet në listën kryesore të kontrollit (tabela e mëposhtme).

Detyra 4: “Krijimi i një DC (Domain Controller) dhe administrimi i GPO-ve”

Për ketë detyre, instruktori harton disa variante tezash ku nxënësi duhet të zgjedh njërën nga ato. Zbatimi i kësaj detyre mund të bëhet në ambient real ose në ambient virtual (p.sh.: Virtual Machine - VMWARE, në sistemin e operimit Windows Server  - 2008, 2012, etj.. si dhe në sistem operimi Client - Windows 7, 8, etj.). Detyra konsiston në krijimin e një Domain Controller-i në Windows server si dhe lidhjen me këtë domain nga një PC Client (Windows 7, 8, etj). Gjithashtu, detyra konsiston dhe në krijimin e grupeve dhe përcaktimin e politikave për grupe. Hartimi i varianteve të tezave duhet të ketë specifikime teknike të ndryshme, si për shembull përcaktime/kufizime të ndryshme të politikave për grupe (GPO).  

Nxënësi duhet të punojë individualisht (në mënyre të pavarur) për realizimin e detyrës. Nëse për realizimin e kësaj detyre do punohet në një ambient real, nxënësit i duhen minimalisht dy kompjuter për të realizuar këtë detyrë (me dy sistemet e operimit të lart përmendura). E gjithë puna e nxënësit duhet të jetë e evidentuar në fletën e saj/tij përkatëse të emërtuar me emrin e saj /tij. Rezultati i vlerësimit duhet të hidhet në listën kryesore të kontrollit (tabela e mëposhtme).

Detyra 5: ” Projektimi dhe ndërtimi i një faqe web statike”

Për ketë detyre, instruktori harton disa variante tezash (e cila duhet të përmbaje krijim dhe thirrjen e elementeve të ndryshëm të faqes web, stilime të ndryshme me CSS), dhe nxënësi zgjedh njërën prej tyre. Detyra konsiston në ndërtimin e një faqeje ueb, përkatësisht sipas tezës së dhënë, ku do përdoret kryesisht gjuha HTML dhe CSS. Nxënësi duhet të punojë individualisht (në mënyre të pavarur) për realizimin e detyrës. Secili nxënës duhet të ketë një kompjuter ku të ketë të instaluar një code editor për krijimin e faqes ueb (p.sh.: notepad ++, Sublime Text, etj). 

Zbatimi i detyrës do të bëhet duke zbatuar pikat e dhëna në listën e kontrollit.

E gjithë puna e nxënësit duhet të jetë e evidentuar në fletën e saj/tij përkatëse të emërtuar me emrin e saj/tij. Rezultati i vlerësimit duhet të hidhet në listën kryesore të kontrollit (tabela e mëposhtme).

Detyra 6: ” Implementimi i komandave në Ubuntu/Linux”
Për ketë detyre, instruktori harton disa variante tezash, ku të ketë të përfshirë elementet e komandave të përmendura në listën e kontrollit (tabela e mëposhtme), nga ku nxënësi zgjedh njërën prej tyre.

Detyra do zhvillohet në një sistem operimi Linux bazuar në command line, pa GUI.

Për përdorimin e këtij sistemi, gjate kësaj detyre kemi disa metoda ku sistemi mund të jete i instaluar në HDD, ose metoda e hapja e sistemit nga me CD/DVD në mënyrë të përkohshme/live, apo duke e instaluar nga Virtual Machine – VMWARE.). Instruktori do të përzgjedhë metodën me të përshtatshme.

Nxënësi duhet të kryejë realizimin e komandave në detyrat e dhëna, gjithashtu dhe administrimin e file permission. 

Nxënësi duhet të punojë individualisht (në mënyre të pavarur) për realizimin e kësaj detyrës.

Secili nxënës duhet të ketë një kompjuter për realizimin e kësaj detyre.

E gjithë puna e nxënësit duhet të jetë e evidentuar në fletën e saj/tij përkatëse të emërtuar me emrin e saj/tij. Rezultati i vlerësimit duhet të hidhet në listën kryesore të kontrollit (tabela e mëposhtme).

Listë kontrolli:

	Detyrat e punës
	Kriteret e vlerësimit
	Pikët

max.
	Pikët e fituara

	Detyra 1:

Identifikimi i komponentëve të PC (Personal Computer) dhe montimi i PC (Personal Computer)
	Organizimi i vendit të punës dhe zbatimi i kritereve gjatë procesit të punës.
	1
	

	
	Identifikimi i mjeteve të nevojshme të punës dhe qëllimi i tyre.
	2

	

	
	Identifikimi i komponentëve të një Personal Computer.
	3
	

	
	Montimi i PC sipas hapave të duhur.
	5
	

	
	Vënia në punë e PC.
	5
	

	
	Aftësia dhe iniciativa për realizimin e detyrës.
	1
	

	
	Bashkëbisedim profesional.
	3
	

	Detyra 2:

Formatimi dhe konfigurimi i PC (Personal Computer) duke përdorur Windows 7


	Organizimi i vendit të punës dhe përgatitja e kompjuterit për formatim.
	1
	

	
	Identifikimi i mjeteve të duhura për formatim.
	1
	

	
	Formatimi i PC sipas hapave të duhur.
	5
	

	
	Konfigurimi i PC sipas hapave të duhur.
	4
	

	
	Vënia në punë e PC.
	2
	

	
	Aftësia dhe iniciativa për realizimin e detyrës.
	1
	

	
	Bashkëbisedim profesional.
	1
	

	Detyra 3:
Projektimi, ndërtimi dhe konfigurimi i një rrjeti LAN


	Organizimi i vendit të punës dhe zbatimi i kritereve gjatë procesit të punës.
	1
	

	
	Identifikimi i mjeteve të nevojshme të punës dhe qëllimi i tyre.
	1
	

	
	Përzgjedhja e pajisjeve të duhura që do të përdoren për ndërtimin e rrjetit LAN. 
	2
	

	
	Përzgjedhja e kabujve të duhur për ndërtimin e rrjetit,
	2
	

	
	Konfigurimi i rrjetit (vendosja e IP-ve, subnetmask-a, Getaway).
	 3
	

	
	Përdorimi i komandave të rrjetit për testim, ping, ipconfig.
	2
	

	
	Të bëjë troubleshooting (gjetja e gabimeve).
	2
	

	
	Aftësia dhe iniciativa për realizimin e detyrës.
	1
	

	
	Bashkëbisedim profesional
	1
	

	Detyra 4:

Krijimi i një DC (Domain Controller) dhe administrimi i GPO-ve


	Organizimi i vendit të punës dhe zbatimi i kritereve gjatë procesit të punës.
	1
	

	
	Identifikimi i mjeteve të nevojshme të punës dhe qëllimi i tyre.
	1
	

	
	Kontrolli për identifikimin e problemeve.
	1
	

	
	Krijimi i një DC në një mjedis ekzitues, sipas hapave të punës.
	3
	

	
	Shtimi në domain të kompjuterave dhe user-ve.
	2
	

	
	Administimi i GPO-ve për DC.
	4
	

	
	Aftësia dhe iniciativa për realizimin e detyrës.
	1
	

	
	Bashkëbisedim profesional.
	2
	

	Detyra 5:

Projektimi dhe ndërtimi i një faqe web statike
	Organizimi i vendit të punës dhe zbatimi i kritereve gjatë procesit të punës.
	1
	

	
	Identifikimi i mjeteve të nevojshme të punës dhe qëllimi i tyre.
	1
	

	
	Kontrolli për identifikimin e problemeve. 
	1
	

	
	Ndërtimi faqes web me html, krijimi i elementeve të ndryshëm (div, table, imazhe, link, etj).
	3
	

	
	Implementimi i kodit të stilimit me css të faqes. 
	2
	

	
	Interpretimi i elementeve që do të përdoren në ndërtimin e faqes.
	2
	

	
	Testimi i funksionalitetit dhe afishimi i rezultatit.
	2
	

	
	Aftësia dhe iniciativa për realizimin e detyrës.
	1
	

	
	Bashkëbisedim profesional
	2
	

	Detyra 6:

Implementimi i komandave në Ubuntu/Linux


	Organizimi i vendit të punës dhe zbatimi i kritereve gjatë procesit të punës.
	1
	

	
	Identifikimi i mjeteve të nevojshme të punës dhe qëllimi i tyre.
	1
	

	
	Kontrolli për identifikimin e problemeve.
	1
	

	
	Startimi i faqes së punës në Linux.
	2
	

	
	Implementimi i komadave bazë për listim, krijim dir, file, copy, remove, delete.
	3
	

	
	Komandat për administrimin e procesit.
	3
	

	
	Administrimi i file permissions.
	3
	

	
	Komandat për instalimin e paketave software.
	3
	

	
	Aftësia dhe iniciativa për realizimin e detyrës.
	1
	

	
	Bashkëbisedim profesional
	2
	

	TOTALI
	
	100
	


